
 

 ACTA

Expedient núm.: Òrgan col·legiat:

JGL/2016/5 La junta de govern local

DADES DE CELEBRACIÓ DE LA SESSIÓ

Tipus de convocatòria Ordinària

Data 27 / de desembre / 2016

Durada Des de les 12:00 fins a les 13:00 hores

Lloc Saló de plens

Presidida per Enric Pla Vall

Secretari Jordi Romeu Granados

 

ASSISTÈNCIA A LA SESSIÓ

GRUP MUNICIPAL Nom i Cognoms Assisteix

COMPROMIS Doménec Fontanet i Llàtser SÍ

TSV Enric Pla Vall SÍ

PSPV Guillermo Alsina Gilabert SÍ

TSV Hugo Romero Ferrer SÍ

TSV Jan Valls Fernandez SÍ

COMPROMIS Jordi Moliner Calventos SÍ

PSPV Marc Albella Esteller SÍ

PSPV Maria Cano Palomo SÍ

Una vegada verificada pel Secretari la constitució vàlida de l’òrgan, el President obre la sessió, 
procedint a la deliberació sobre els assumptes inclosos en l’ordre del dia

 



 

A) PART RESOLUTIVA

1.- Aprovació de les actes anteriors de data 5, 12 i 19 de desembre 2016

Favorable Tipus de votació: 
Unanimitat/Assentiment

Se sotmet a votació els esborranys de les actes anteriors de data 5, 12 i 19 de desembre de 
2016, que prèviament s'han distribuït a tots els membres juntament amb la convocatòria i l'ordre 
del dia de la present sessió.

La Presidència pregunta als assistents si volen fer alguna observació als esborranys de les actes 
de data 5, 12 i 19 de desembre de 2016.

Per part del regidor Hugo Romero es proposa la revisió de l'esborrany de l'acta de la sessió 
corresponent al dia 19 de desembre de 2016.

A la vista de l'anterior, s''aproven per unanimitat els esborranys de les actes anteriors de dates 5  
i 12 de desembre de 2016, quedant pendent d'aprovació l'esborrany de l'acta de data 19 de 
desembre de 2016.

2.- Expedient 13908/2016. Interessos, manteniment i comissions de comptes bancaris

Favorable Tipus de votació: 
Unanimitat/Assentiment

A la vista de la proposta de la Regidoria d'Hisenda de data 21 de desembre de 2016:

«Dña María Cano Palomo, Regidora d'Hisenda i ocupació de l'Ajuntament de Vinaròs,

Vistes liquidacions bancàries en concepte de manteniment i comissions, per un import total de 
1.271,76 €.

Vist l'informe favorable de la Intervenció.

I en virtut del Decret de delegació de competències de data 25 de Juny de 2015.

A LA JUNTA DE GOVERN PROPOSO L'ADOPCIÓ DEL SEGÜENT ACORD:

PRIMER- Aprovar les liquidacions per un import total de 1.271,76 €.

SEGON.- Autoritzar, disposar, reconèixer l'obligació, ordenar el pagament i aplicació als PADs 
corresponent, d'acord al següent detall:

LA CAIXA, per import de 12,00 €. PAD 71481

 



 

LA CAIXA, per import de 13,80 €. PAD 71492

CAIXABANK, per import de 14,52 €. PAD 71493.

CAIXABANK, per import de 12,00 €. PAD 71604.

BANKIA, per import de 1,00 €. PAD 74095.

BANKIA, per import de 1.218,44 € .PAD 74071

TERCER.- Traslladar l'acord a lnvervenció i al servei interessat, als efectes adients.»

2.- Expedient 14031/2016. Amortització préstec BBK

Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment

A la vista de la proposta de la Regidoria d'Hisenda de data 21 de desembre de 2016:

«Dña María Cano Palomo, Regidora d'Hisenda i ocupació de l'Ajuntament de Vinaròs,

Vista la liquidació de l'entitat bancària BANCO BILBAO KUTXA.

Vist l'informe favorable de la Intervenció.

I en virtut del Decret de delegació de competències de data 25 de Juny de 2015.

A LA JUNTA DE GOVERN PROPOSO L'ADOPCIÓ DEL SEGÜENT ACORD:

PRIMER- Aprovar la LIQUIDACIO en concepte d' amortització per import de 113.667,96 €.

SEGON.- Autoritzar, disposar, reconèixer l'obligació, ordenar el pagament i aplicar el PAD 71610, 
per import de 113.667,96 amb càrrec a la partida 011.912.13.

TERCER.- Traslladar l'acord a lnvervenció i al servei interessat, als efectes adients.»

4.- Expedient 14035/2016. Amortització préstec CAIXABANK

Favorable Tipus de votació: 
Unanimitat/Assentiment

A la vista de la proposta de la Regidoria d'Hisenda de data 21 de desembre de 2016:

 



 

«Dña María Cano Palomo, Regidora d'Hisenda i ocupació de l'Ajuntament de Vinaròs,

Vista la liquidació de l'entitat bancària CAIXABANK.

Vist l'informe favorable de la Intervenció

I en virtut del Decret de delegació de competències de data 25 de Juny de 2015.

A LA JUNTA DE GOVERN PROPOSO L'ADOPCIÓ DEL SEGÜENT ACORD:

PRIMER- Aprovar la LIQUIDACIO per import total de 307.937,28 €.

SEGON.- Autoritzar, disposar, reconèixer l'obligació, ordenar el pagament i aplicar el PAD 75428:

-en concepte d'amortització per import de 298.847,55 €

-en concepte d'interessos per import de 9.089,73 €

TERCER.- Traslladar l'acord a lnvervenció i al servei interessat, als efectes adients.»

5.- Expedient 4162/16. Revisió de liquidacions IIVNTU, anul·lació d'aquestes

Favorable Tipus de votació: 
Unanimitat/Assentiment

A la vista de l'informe -proposta de la Tresoreria Municipal de data 19 de desembre de 2016:

«En fecha 29/07/14 se presentó por registro de entrada nº 20207 la escritura de liquidación de 
sociedad de gananciales  y  partición de herencia  cono número de protocolo  2800/15,  por  el 
fallecimiento de José Luis Conde Pumpido Ferreiro en fecha 13/07/15.Al  respecto, mediante 
acuerdo  de  la  Junta  de  Gobierno  Local  de  fecha  05/12/16  se  aprobaron  las  siguientes 
liquidaciones del impuesto del impuesto sobre el incremento de valor de terrenos de naturaleza 
urbana, por la transmisión del inmueble sito la C/ San Sebastián 49 1º A, adjudicándose a la  
viuda el usufructo del 50 % del inmueble, y a los hijos la nuda propiedad del 50 % por terceras 
partes a cada uno.

N.º LIQUIDACIÓN SUJETO PASIVO DNI IMPORTE

201615869 GARCIA*GINER,M PILAR 2429374E 45,06 €

201615870 CONDE-PUMPIDO*GARCIA,PALOMA
16535090
E 135,19 €

201615871 CONDE-PUMPIDO*GARCIA,JOSE LUIS
16541958
J 135,19 €

201615872 CONDE-PUMPIDO*GARCIA,PABLO 16553460 135,19 €

 



 

S

Por lo que refiere al inmueble señalado, sito la C/ San Sebastián 49 1º A de Vinaròs, en el 
expositivo IV “Liquidación y adjudicación de la sociedad de gananciales” se indica lo siguiente: 
“Y en pago de su haber, tanto respecto de la sociedad de gananciales, como de la herencia de  
su esposo, corresponderían al cónyuge viudo, doña María Pilar García Giner, (……) el pleno  
dominio de la finca inventariada con el número 1.” Dicho inmueble les pertenece al causante y a 
su esposa por compra en estado de casados, para su sociedad de gananciales , formalizada en 
escritura el día 15/04/98. De acuerdo con ello, y de conformidad con lo establecido en el art.  
104.3 del TRLRHL, que indica que no se produce la sujeción al impuesto en los supuestos de 
aportaciones de bienes y derechos realizadas por los cónyuges a la sociedad conyugal (bienes y 
derechos de carácter privativo que dentro del régimen de gananciales se aportan al matrimonio); 
adjudicaciones  que  a  su  favor  y  en  pago  de  ellas  se  verifiquen  (como  consecuencia  del 
fallecimiento  de  uno  de  los  cónyuges  en  caso  de  que  estuviesen  casados  en  régimen  de 
gananciales), en este caso no precederá liquidar el impuesto sobre el incremento de valor de 
terrenos de naturaleza urbana. 

FUNDAMENTOS DE DERECHO.-

 Art.  213  y  siguientes  de  la  Ley  General  Tributaria  relativos  a  la  revisión  en  vía 
administrativa.

 El art. 106 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el 
texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales

 El art. 104 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales (LA LEY 
362/2004) (TRLRHL), aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo (LA 
LEY 362/2004) (BOE del 9), establece que «el impuesto sobre el incremento de valor de 
los terrenos de naturaleza urbana es un tributo directo que grava el incremento de valor 
que  experimentan  estos  terrenos  y  se  pone  de  manifiesto  a  consecuencia  de  la 
transmisión de la propiedad de los terrenos por cualquier título o de la constitución o 
transmisión de cualquier derecho de goce, limitativo del dominio, sobre estos terrenos».

 Conforme al art. 104.3 del TRLRHL (LA LEY 362/2004), no se produce la sujeción al 
impuesto en los supuestos de aportaciones de bienes y derechos realizadas por  los 
cónyuges a la sociedad conyugal (bienes y derechos de carácter privativo que dentro del 
régimen de gananciales se aportan al matrimonio); adjudicaciones que a su favor y en 
pago  de  ellas  se  verifiquen  (como  consecuencia  del  fallecimiento  de  uno  de  los 
cónyuges  en  caso  de  que  estuviesen  casados  en  régimen  de  gananciales);  y 
transmisiones  que  se  hagan  a  los  cónyuges  en  pago  de  sus  haberes  comunes 
(modificación del régimen matrimonial de gananciales por el de separación de bienes).

PROPUESTA.-

Vistos los anteriores antecedentes de hecho y fundamentos jurídicos, se propone a la Junta de 
Gobierno Local la adopción del siguiente acuerdo:

Primero.- Anular las liquidaciones aprobadas mediante acuerdo de la Junta de Gobierno Local 
de  fecha  05/12/16  del  impuesto  del  impuesto  sobre  el  incremento  de  valor  de  terrenos  de 
naturaleza urbana, por la transmisión del inmueble sito la C/ San Sebastián 49 1º A:

N.º LIQUIDACIÓN SUJETO PASIVO DNI IMPORTE

201615869 GARCIA*GINER,M PILAR 2429374E 45,06 €

 



 

201615870 CONDE-PUMPIDO*GARCIA,PALOMA
16535090
E 135,19 €

201615871 CONDE-PUMPIDO*GARCIA,JOSE LUIS
16541958
J 135,19 €

201615872 CONDE-PUMPIDO*GARCIA,PABLO
16553460
S 135,19 €

 

Segundo.  Notificar a los interesado la resolución que se adopte al respecto con indicación de 
recursos pertinentes y plazo para su interposición.

6.- Expedient 2376/16. Revisió liquidacions IIVTNU , i devolució d'ingressos indeguts a 
Carmen B. Ayza Falcó

Favorable Tipus de votació: 
Unanimitat/Assentim
ent

A la vista de l'informe -proposta de la Tresoreria Municipal de data 19 de desembre de 2016:

«ANTECEDENTES DE HECHO.-

En fecha 30/07/15 se presentó por registro de entrada un cuaderno particional por el fallecimiento 
de Antonio Ayza Ayza. Al respecto, mediante acuerdo de la Junta de Gobierno de fecha 17/10/16, 
se aprobaron las  correspondientes  liquidaciones  del  impuesto sobre el  incremento de valor  de 
terrenos de naturaleza urbana:

Por  lo  que  se  refiere  a  la  finca  n.º  2,  finca  registral  n.º  18025,  se  aprobaron  las  siguientes  
liquidaciones:
  

n.º 
liquidaci
ón Sujeto Pasivo 

Impor
te Domicilio tributario

2016138
47 FALCO*ARNAU,CARMEN

139,6
7 €

CR NACIONAL 340, 93 
TODOS

2016138
48

AYZA*FALCO,ANTONIO 
MANUEL

376,6
8 €

CR NACIONAL 340, 93 
TODOS

 



 

2016138
50

AYZA*FALCO,CARMEN 
BIENVENIDA

376,6
8 €

CR NACIONAL 340, 93 
TODOS

2016138
51 AYZA*FALCO,OSCAR

376,6
8 €

CR NACIONAL 340, 93 
TODOS

En fecha 29/11/16, Carmen Bienvenida Ayza Falcó presenta un escrito donde indica que respecto a  
est e inmueble se hizo un legado a sus hermanos Antonio Manuel y Óscar, por lo que solicita se  
rectifiquen las liquidaciones y se le devuelva el importe pagado de la suya. 

Revisado el expediente se constata que respecto a la finca n.º 2, su padre hizo un legado a sus  
hijos Antonio Manuel y Óscar por mitad y en pro indiviso de los derechos que correspondan, así 
como del negocio de cerrajería y aluminio existente en la misma. De acuerdo con ello, procederá 
dar de baja las liquidaciones practicadas, efectuar nuevas liquidaciones , y proceder a la devolución 
de los ingresos indebidos respecto a la de Carmen Bienvenida Ayza Falcó, que fue pagada en 
fecha 31/10/16:

n.º 
liquidaci
ón Sujeto Pasivo 

Impor
te Domicilio tributario

2016167
72

AYZA*FALCO,ANTONIO 
MANUEL

565,0
1 €

CR NACIONAL 340, 93 
TODOS

2016167
73 AYZA*FALCO,ÓSCAR

565,0
1 €

CR NACIONAL 340, 93 
TODOS

 

FUNDAMENTOS DE DERECHO.-

 Art.  213  y  siguientes  de  la  Ley  General  Tributaria  relativos  a  la  revisión  en  vía 
administrativa.

 El art. 106 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el 
texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales

 La ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de 
naturaleza urbana.

 Art. 32 Ley General Tributaria: Devolución de ingresos indebidos

“1. La Administración tributaria devolverá a los obligados tributarios, a los sujetos infractores o a los  
sucesores de unos y otros, los ingresos que indebidamente se hubieran realizado en el Tesoro  
Público con ocasión del  cumplimiento de sus obligaciones tributarias o del pago de sanciones,  
conforme a lo establecido en el artículo 221 de esta ley.

2.  Con  la  devolución  de  ingresos  indebidos  la  Administración  tributaria  abonará  el  interés  de  
demora regulado en el artículo 26 de esta ley, sin necesidad de que el obligado tributario lo solicite.  
A estos efectos, el interés de demora se devengará desde la fecha en que se hubiese realizado el  

 



 

ingreso indebido hasta la fecha en que se ordene el pago de la devolución.

Las dilaciones en el procedimiento por causa imputable al interesado no se tendrán en cuenta a  
efectos del cómputo del período a que se refiere el párrafo anterior.

3.  Cuando se proceda a la devolución de un ingreso indebido derivado de una autoliquidación  
ingresada en varios plazos, se entenderá que la cantidad devuelta se ingresó en el último plazo y,  
de  no  resultar  cantidad  suficiente,  la  diferencia  se  considerará  satisfecha  en  los  plazos  
inmediatamente anteriores.”

(Artículo 221 Procedimiento para la devolución de ingresos indebidos

1. El procedimiento para el reconocimiento del derecho a la devolución de ingresos indebidos se  
iniciará de oficio o a instancia del interesado, en los siguientes supuestos:

a) Cuando se haya producido una duplicidad en el pago de deudas tributarias o sanciones.

b)  Cuando la  cantidad pagada haya sido  superior  al  importe  a  ingresar  resultante  de un acto  
administrativo o de una autoliquidación.

c)  Cuando  se  hayan  ingresado  cantidades  correspondientes  a  deudas  o  sanciones  tributarias  
después  de  haber  transcurrido  los  plazos  de  prescripción.  En  ningún  caso  se  devolverán  las  
cantidades satisfechas en la regularización voluntaria establecida en el artículo 252 de esta Ley.

d) Cuando así lo establezca la normativa tributaria.

Reglamentariamente se desarrollará el procedimiento previsto en este apartado, al que será de  
aplicación lo dispuesto en el apartado 2 del artículo 220 de esta Ley.

Número 1 del artículo 221 redactado por el apartado treinta y siete del artículo único de la Ley  
34/2015, de 21 de septiembre, de modificación parcial de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre,  
General Tributaria («B.O.E.» 22 septiembre).Vigencia: 12 octubre 2015

2. Cuando el derecho a la devolución se hubiera reconocido mediante el procedimiento previsto en  
el  apartado  1  de  este  artículo  o  en  virtud  de  un  acto  administrativo  o  una  resolución  
económico-administrativa o judicial, se procederá a la ejecución de la devolución en los términos  
que reglamentariamente se establezcan.

3. Cuando el acto de aplicación de los tributos o de imposición de sanciones en virtud del cual se  
realizó el ingreso indebido hubiera adquirido firmeza, únicamente se podrá solicitar la devolución  
del  mismo instando o promoviendo la revisión del  acto mediante alguno de los procedimientos  
especiales de revisión establecidos en los párrafos a), c) y d) del artículo 216 y mediante el recurso  
extraordinario de revisión regulado en el artículo 244 de esta ley.

4. Cuando un obligado tributario considere que la presentación de una autoliquidación ha dado  
lugar a un ingreso indebido, podrá instar la rectificación de la autoliquidación de acuerdo con lo  
dispuesto en el apartado 3 del artículo 120 de esta ley.”)

PROPUESTA.-

Vistos los anteriores antecedentes de hecho y fundamentos jurídicos, se propone a la Junta de 
Gobierno Local , la adopción del siguiente acuerdo:

 



 

Primero.- Estimar la solicitud de la interesada y anular las siguientes liquidaciones y de devolución 
del importe de la liquidación n.º 201613850 que fue pagada en fecha 31/10/16:

n.º 
liquidaci
ón Sujeto Pasivo 

Impor
te Domicilio tributario

2016138
48

AYZA*FALCO,ANTONIO 
MANUEL

376,6
8 €

CR NACIONAL 340, 93 
TODOS

2016138
50

AYZA*FALCO,CARMEN 
BIENVENIDA

376,6
8 €

CR NACIONAL 340, 93 
TODOS

2016138
51 AYZA*FALCO,OSCAR

376,6
8 €

CR NACIONAL 340, 93 
TODOS

Segundo.- Devolver a Carmen Bienvenida Ayza Falcó, el importe de la liquidación, que fue pagado 
en  fecha  31/10/16,  y  proceder  asimismo  a  la  devolución  de  los  los  intereses  de  demora 
correspondientes:

nº 
liquidaci
ón sujeto pasivo importe fecha pago

intereses 
demora total

2016138
50

AYZA*FALCO,CARMEN 
BIENVENIDA 376,68 € 31/10/16 1,93 € 378,61 €

Tercero.- Aprobar nuevas liquidaciones al respecto, del 25 % de la nuda propiedad del inmueble a  
cada hermano:

n.º 
liquidaci
ón Sujeto Pasivo 

Impor
te Domicilio tributario

2016167
72

AYZA*FALCO,ANTONIO 
MANUEL

565,0
1 €

CR NACIONAL 340, 93 
TODOS

2016167
73 AYZA*FALCO,ÓSCAR

565,0
1 €

CR NACIONAL 340, 93 
TODOS

Cuarto.- Notificar a los interesados el acuerdo que se adopte al respecto con indicación de recursos 
pertinentes y plazo para su interposición.»

 



 

7.- Expedient 5895/2016. Xiquibons 2016 justificació novembre

Favorable Tipus de votació: 
Unanimitat/Assentiment

A la vista de la proposta de la Regidoria d'Hisenda de data 20 de desembre de 2016:

«Dña María Cano Palomo, Regidora d'Hisenda i ocupació de l'Ajuntament de Vinaròs,

Vista la proposta de data 12 de desembre de 2016, per a l'aprovació de la justificació dels 
xiquibons del mes de novembre, per un import total de 11.439,88 €

Vist l'informe favorable de la Intervenció

I en virtut del Decret de delegació de competències de data 25 de Juny de 2015.

A LA JUNTA DE GOVERN PROPOSO L'ADOPCIÓ DEL SEGÜENT ACORD:

PRIMER-  Aprovar la justificació dels xiquibons del  mes de novembre, per un import total de 
11.439,88 €.

SEGON.- Reconèixer l'obligació i ordenar el pagament, a favor dels beneficiaris que figuren en la 
proposta.

TERCER.- Traslladar l'acord a lnvervenció i al servei interessat, als efectes adients.»

8.-  Expedient  13546/2016.  Sol·licitud  de  Dolores  Ortiz  Martos  per  a  la  devolució 
d'ingressos deguts en concepte de taxa Escola d'art

Favorable Tipus de votació: 
Unanimitat/Assentiment

A la vista de l'informe proposta emés per la Tresoreria Municipal en data 19 de desembre de 
2016:

«ANTECEDENTES DE HECHO

I. Por DOLORES ORTIZ MARTOS se presenta solicitud de devolución de ingresos debidos por 
en concepto de TASA POR MATRICULA EN LA ESCUELA DE ARTE.

II. En fecha 7/11/2016, desde el departamento de la escuela de arte, Lara Domenech Rodríguez, 
monitora de la escuela municipal de arte,se emite informe en el sentido:

“Solicito devolución del importe de la matrícula del turno segundo del taller de cerámica de la 
alumna Dolores Ortiz Martos con DNI 37316593J.

La devolución será de 48,08 €.

 



 

LEGISLACIÓN APLICABLE

I. El artículo 31 de la Ley 58/2003 General Tributaria dispone:

“ Artículo. 31. Devoluciones derivadas de la normativa de cada tributo. 

1. La Administración tributaria devolverá las cantidades que procedan de acuerdo con lo previsto  

en la normativa de cada tributo.

Son devoluciones derivadas de la normativa de cada tributo las correspondientes a cantidades  

ingresadas o soportadas debidamente como consecuencia de la aplicación del tributo..

2. Transcurrido el plazo fijado en las normas reguladoras de cada tributo y, en todo caso, el  

plazo de seis meses, sin que se hubiera ordenado el pago de la devolución por causa imputable  

a la Administración tributaria, ésta abonará el interés de demora regulado en el artículo 26 de  

esta ley, sin necesidad de que el obligado lo solicite. A estos efectos, el interés de demora se  

devengará desde la finalización de dicho plazo hasta la fecha en que se ordene el pago de la  

devolución.” 

II. . La Ordenanza Fiscal Reguladora de la Tasa por Inscripción en los cursos de la Escuela 
Municipal d’ Art de Vinaròs, establece:

Articulo 2º.- Hecho imponible Constituye el hecho imponible de esta ordenanza la inscripción y 

asistencia al programa municipal de l‘Escola Municipal d’ Art.

III. La  competencia  para  la  resolución  de  la  presente  solicitud  corresponde  al  Alcalde 

encuadrada  dentro  del  desarrollo  de  la  gestión  económica  de  acuerdo  con  el 

presupuesto aprobado, competencia que ha sido delegada por la Alcaldía en la Junta de 

Gobierno por Decreto de 25 de junio de 2015.

INFORME-PROPUESTA DE RESOLUCIÓN

Vistos los anteriores antecedentes de hecho y funamentos jurídicos, se propone a la Junta de 
Gobierno Local la adopción del siguiente acuerdo:

PRIMERO. Reconocer a DOLORES ORTIZ MARTOS, el derecho a la devolución de ingresos 
indebidos por el concepto tributario TASA POR MATRICULA EN LA ESCUELA DE ARTE.

SEGUNDO. El importe de la devolución de ingresos debidos asciende a 48,08€ euros.

TERCERO. Proceder a la ejecución de la devolución mediante el ingreso de la cantidad indicada 
en la cuenta corriente señalada por el interesado.

CUARTO.  Dar  traslado  a  DOLORES  ORTIZ  MARTOS del  contenido  de  la  resolución,  con 

 



 

indicación de los recursos pertinentes.”

9.-  Expedient  12839/2016  Sol·licitud  d'Estefania  Montserrat  Julian  Ortega  per  a  la 
devolució d'ingressos deguts de taxa Escola d'art.

Favorable Tipus de votació: 
Unanimitat/Assentiment

A la vista de l'informe proposta emés per la Tresoreria Municipal de data 19 de desembre de 
2016:

“ANTECEDENTES DE HECHO

I.  Por  Estefania  Montserrat  Julian  Ortega  se  presenta solicitud  de  devolución  de  ingresos 
debidos por en concepto de TASA POR MATRICULA EN LA ESCUELA DE ARTE.

II. En fecha 7/11/2016, desde el departamento de la escuela de arte, Lara Domenech Rodríguez, 
monitora de la escuela municipal de arte,se emite informe en el sentido:

Solicito devolución del importe de la matrícula del turno segundo del taller de cerámica de la 
alumna Estefania Montserrat Julian Ortega . 

La devolución será de 48,08 €.

LEGISLACIÓN APLICABLE

I. El artículo 31 de la Ley 58/2003 General Tributaria dispone:

“ Artículo. 31. Devoluciones derivadas de la normativa de cada tributo. 

1. La Administración tributaria devolverá las cantidades que procedan de acuerdo con lo previsto  

en la normativa de cada tributo.

Son devoluciones derivadas de la normativa de cada tributo las correspondientes a cantidades  

ingresadas o soportadas debidamente como consecuencia de la aplicación del tributo..

2. Transcurrido el plazo fijado en las normas reguladoras de cada tributo y, en todo caso, el  

plazo de seis meses, sin que se hubiera ordenado el pago de la devolución por causa imputable  

a la Administración tributaria, ésta abonará el interés de demora regulado en el artículo 26 de  

esta ley, sin necesidad de que el obligado lo solicite. A estos efectos, el interés de demora se  

devengará desde la finalización de dicho plazo hasta la fecha en que se ordene el pago de la  

devolución.” 

II. . La Ordenanza Fiscal Reguladora de la Tasa por Inscripción en los cursos de la Escuela 

 



 

Municipal d’ Art de Vinaròs, establece:

Articulo 2º.- Hecho imponible Constituye el hecho imponible de esta ordenanza la inscripción y 

asistencia al programa municipal de l‘Escola Municipal d’ Art.

III. La  competencia  para  la  resolución  de  la  presente  solicitud  corresponde  al  Alcalde 

encuadrada  dentro  del  desarrollo  de  la  gestión  económica  de  acuerdo  con  el 

presupuesto aprobado, competencia que ha sido delegada por la Alcaldía en la Junta de 

Gobierno por Decreto de 25 de junio de 2015.

INFORME-PROPUESTA DE RESOLUCIÓN

Vistos los anteriores antecedentes de hecho y fundamentos jurídicos, se propone a la Junta de 
Gobierno Local la adopción del siguiente acuerdo: 

PRIMERO. Reconocer  a  Estefania  Montserrat  Julian  Ortega  el  derecho  a  la  devolución  de 
ingresos  indebidos  por  el  concepto tributario TASA POR MATRICULA EN LA ESCUELA DE 
ARTE.

SEGUNDO. El importe de la devolución de ingresos debidos asciende a 48,08€ euros.

TERCERO. Proceder a la ejecución de la devolución mediante el ingreso de la cantidad indicada 
en la cuenta corriente señalada por el interesado.

CUARTO. Dar cuenta a Estefania Montserrat Julian Ortega del contenido de la resolución, con 
indicación de los recursos pertinentes.”

10.- Expedient 3832/2016. Dotacions Grups Municipals 2016- Partit Vinaròs Independent

Favorable Tipus de votació: 
Unanimitat/Assentiment

A la vista de la proposta de la Regidoria d'Hisenda de data 21 de desembre de 2016:

«Dña María Cano Palomo, Regidora d'Hisenda i ocupació de l'Ajuntament de Vinaròs,

Vista la justificació presentada pel grup municipal PARTIT DE VINAROS INDEPENDENT.

Vist l'informe favorable de la Intervenció.

I en virtut del Decret de delegació de competències de data 25 de Juny de 2015.

A LA JUNTA DE GOVERN PROPOSO L'ADOPCIÓ DEL SEGÜENT ACORD:

 



 

PRIMER- Aprovar la justificació per import de 278,81 €

SEGON.- Autoritzar, disposar, reconèixer l'obligació i ordenar el pagament a favor PARTIT DE 
VINAROS INDEPENDENT per import de 278,81 €

TERCER.- Traslladar l'acord a lntervenció i al servei interessat, als efectes adients.»

 

11.- Expedient 3407/2016. Llicència Urbanística d'Obres Majors - Enderroc

No hi ha acord Motiu: Ampliar documentació

S'acorda retirar l'expedient per tal de recabar el dictamen del Consell Vinarossenc de Cultura en 
relació amb la possible incoació d'expedient per a la preservació, si escau, d'algun/s element/s  
de l'edificació.

12.- Despatx extraordinari

DE 1.- Expedient 14003/2016. CODI 79

Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment

A la vista de la proposta de la Regidoria d'Hisenda de data 22 de desembre de 2016:

«Visto el lote de facturas nº 79 por importe de 314.552.30 €

NOMBRE TERCERO NUM FRA FECHA IMPORTE

    

    

ALEXANDRU HUNYADI 20 16-nov.-16 2.908,84

ALEXANDRU HUNYADI 21 16-nov.-16 4.463,69

ALLIANZ COMPAÑIA DE SEGUROS Y REASEGUROS SA 147789467 21-oct.-16 9,76

ALLIANZ COMPAÑIA DE SEGUROS Y REASEGUROS SA 147789889 21-oct.-16 95,71

ALVARO ALBALAT SL FV16-4495 15-nov.-16 2.133,76

ALVARO ALBALAT SL FV16-4496 15-nov.-16 647,58

ALVARO ALBALAT SL FV16-4498 15-nov.-16 741,97

 



 

ALVARO ALBALAT SL FV16-4712 18-nov.-16 4.876,91

ALVARO ALBALAT SL FV16-4713 18-nov.-16 2.804,78

ANTONIO VICENTE JUAN MIRALLES - PASTISSERIA 
PASTIS

308 29-oct.-16 25,00

ASOCIACION MAESTRAT.TV A044/016 17-nov.-16 1.815,00

ASSOCIACIO IMPULS 190 23-nov.-16 2.251,90

BARREDA PONS SL 1001/12696 28-juny-16 80,50

BECSA SAU 16P490 30-nov.-16 98.145,62

CARLOS ELORDUY PUERTES 50 30-set.-16 242,00

CENTRE DE FORMACIÓ CONTINUA E-DUKALIA SL 221 01-des.-16 1.924,25

CENTRE DE FORMACIÓ CONTINUA E-DUKALIA SL 222 01-des.-16 3.891,50

CITRICS ROQUETES SL 143 17-nov.-16 1.193,50

COMUNIDAD DE PROPIETARIOS C/ PILAR 26 4 28-oct.-16 470,25

CORREOS-SOCIEDAD ESTATAL CORREOS Y 
TELEGRAFOS SA

1001831104B 31-jul.-16 2,00

CRISTOBAL MIRAVET STURM V011/16 26-nov.-16 3.630,00

DAVID PRUÑONOSA RIBERA 15090 18-nov.-16 447,70

DAVID PRUÑONOSA RIBERA 15097 29-nov.-16 229,90

DAVIMA MOTORS SL AT55 24-oct.-16 475,14

DIPUTACION PROVINCIAL CASTELLON 10 11-nov.-16 323,97

DISMUYVI - VICENTE VILLARROYA PALATSI 17/798 24-oct.-16 93,72

DISMUYVI - VICENTE VILLARROYA PALATSI 17/799 24-oct.-16 58,08

DISMUYVI - VICENTE VILLARROYA PALATSI 17/825 31-oct.-16 96,58

DISMUYVI - VICENTE VILLARROYA PALATSI A3506 28-oct.-16 172,09

DISMUYVI - VICENTE VILLARROYA PALATSI B1727 08-nov.-16 14,54

EL RACONET - GABRIEL PROVENCIO ADALID CB 16189 21-set.-16 153,20

 



 

ELECNOR SA 6656034700 18-nov.-16 69.679,29

EUROPEA DEL FORMIGO SL 178 15-nov.-16 462,45

EXPOSICIONES MOLINER, SL 974 11-nov.-16 439,96

EXPOSICIONES MOLINER, SL 995 18-nov.-16 2.180,48

FERIA DE VALENCIA 301021408512 28-nov.-16 1.028,51

GASOLINERAS TORRES SL CR60000850 31-oct.-16 168,30

HAPPYLUDIC PLAYGROUND AND URBAN EQUIPMENT 
SL

20162292 23-nov.-16 998,25

HELVETIA COMPAÑIA SUIZA 6611084719_1 01-nov.-16 9,56

HELVETIA COMPAÑIA SUIZA C3 C30 2725 25-oct.-16 288,00

HEREDEROS DE TORRES CB 1324 15-nov.-16 3,09

HORSESA - HORMIGONES SERVOL SA 16FV000214 15-nov.-16 352,11

HOTEL MAS CAMARENA H201615998 22-nov.-16 129,80

IBERDROLA CLIENTES SAU 700564600150 28-oct.-16 23.706,34

IBERDROLA COMERCIALIZACION DE ULTIMO 
RECURSO, SAU

700759400154 28-oct.-16 1.046,50

INDETRANS SL 2691 09-nov.-16 58,08

INDETRANS SL 2697 15-nov.-16 66,79

INDETRANS SL 2699 15-nov.-16 72,60

JAVIER ADELL, SL 2053 24-nov.-16 195,00

JAVIER ADELL, SL 2054 24-nov.-16 284,99

JUAN REDO SEGURIDAD SL JRS A567/16 24-nov.-16 133,10

LIMPIEZAS ROCALBI SL A/2016229 30-oct.-16 2.775,96

LITOCOLOR LINEART SL 16541 14-nov.-16 60,37

MADERAS BAS E HIJOS SL 2274 15-nov.-16 575,17

MARMOLES SOSPEDRA SL 165 31-oct.-16 465,06

 



 

MARMOLES SOSPEDRA SL 180 10-nov.-16 4.985,20

MERCEDES CARRILLO DOLZ 2 05-des.-16 200,00

NOTARIA MARIA JOSE SERRANO CANTIN B699 27-oct.-16 242,00

OFERTAS COSTA AZAHAR SL 231 01-des.-16 4.607,90

OFERTAS COSTA AZAHAR SL 232 01-des.-16 529,20

OFERTAS COSTA AZAHAR SL 233 01-des.-16 1.364,00

PANADERIA FARGA CB 1094 02-nov.-16 495,00

PASTELERIA SAN SEBASTIAN SL 65 16-nov.-16 17,00

PESCADOS ORTI SL 171 21-nov.-16 777,26

PRONTOSERVIS SL 201602159 18-nov.-16 242,00

RAFAEL RICARDO DOMINGUEZ GALVEZ 348 10-nov.-16 20,44

RANKING LA TIENDA DEL DEPORTE SL 8577 24-nov.-16 251,24

RECITECNIC SEGURIDAD SA 846269 30-oct.-16 237,16

ROMIL SL 888 31-oct.-16 19,23

ROMIL SL 918 15-nov.-16 119,20

ROSA ANGELA GINER VALLS 11 01-des.-16 337,50

ROTULOS GONZALEZ SL 1000646 28-nov.-16 31,48

RUNNERS HOME SL A1600153 23-nov.-16 2.000,00

SAGAL VINAROS SL 1-21601347 30-set.-16 298,25

SAGAL VINAROS SL 1-21601353 30-set.-16 185,65

SAGAL VINAROS SL 1-21601514 31-oct.-16 15,03

SAGAL VINAROS SL 1-21601516 31-oct.-16 21,01

SAGAL VINAROS SL 1-21601522 31-oct.-16 72,30

SAGAL VINAROS SL 1-21601523 31-oct.-16 18,31

SAGAL VINAROS SL 1-21601533 31-oct.-16 256,19

 



 

SEBASTIAN PABLO VIVES 31 30-set.-16 605,00

SEBASTIAN PABLO VIVES 32 30-set.-16 605,00

SERGIO PASTOR CATALAN A/3198 10-nov.-16 35,09

SERVEISCULTU COME DOWN SL B16/017 25-nov.-16 605,00

SERVICIOS DE EMERGENCIAS MÉDICAS DE 
CASTELLON SL

16FS419 14-nov.-16 185,00

SERVICIOS DE EMERGENCIAS MÉDICAS DE 
CASTELLON SL

16FS420 14-nov.-16 185,00

SOCIEDAD DE FOMENTO AGRICOLA CASTELLONENSE 
SA (FACSA)

940022004 17-oct.-16 1.784,65

SOCIEDAD DE FOMENTO AGRICOLA CASTELLONENSE 
SA (FACSA)

94022165 18-nov.-16 1.784,65

SOCIETAT CATALANA DE PETROLIS SA 87 21-nov.-16 1.650,00

SOCIETAT CATALANA DE PETROLIS SA 88 24-nov.-16 1.375,00

SUMINISTROS ALCON FABREGAT, SL A16-499 03-nov.-16 381,48

SUMINISTROS ALCON FABREGAT, SL A16-520 11-nov.-16 14,40

SUMINISTROS ALCON FABREGAT, SL A16-558 29-nov.-16 5,99

SUMINISTROS INDUSTRIALES SERVOL SL TI 1654 15-nov.-16 64,41

TALLERES ANTONIO CIURANA SL 16164 29-nov.-16 16.329,49

TALLERES VINAUTO-VINAROZ AUTOCAMIONES SL 677 31-oct.-16 664,29

TECAM COURIER SL A16002366 31-oct.-16 36,35

UNIVERSITAT JAUME I FUNDACION ISONOMIA 20 18-nov.-16 1.800,00

UTE CITRICS ROQUETES - ALJARAFE A2016/A/18 30-nov.-16 27.775,50

VESTA SUPPLIES SL 5005950 17-nov.-16 530,78

VIAJES MAESTRAZGO SA G014678 29-nov.-16 466,56

ZONA LIMITE CASTELLON SL 10852 15-nov.-16 726,91

    

TOTAL.........................   314552,3

 



 

Vista la conformidad a la misma del responsable de la adquisición/contratación.

Visto el informe favorable de la Intervención municipal.

En aplicación del decreto de delegación de competencias de fecha 25 de Junio de 2015.

A LA JUNTA DE GOBIERNO SE PROPONE LA ADOPCIÓN DEL SIGUIENTE ACUERDO:

PRIMERO.- Aprobar las FACTURAS CÓDIGO 79.

SEGUNDO.- Autorizar y disponer gasto, reconocer la obligación y ordenar el pago por importe de 
314.552.30 con cargo a la partida presupuestaria correspondiente

TERCERO.-  Dar traslado de lo acordado a la Intervención y a la Tesorería municipales a los 
efectos oportunos.

DE  2.-  Expedient  14786/2015.  Aprovació  liquidacions  de  l'impost  increment  valor  terrenys  de 
naturalesa urbana

Favorable Tipus de votació: 
Unanimitat/Assentiment

A la vista de l'informe proposta emés per la Tresoreria Municipal en data 22 de desembre de 2016:

«PROPUESTA DE ACUERDO
La Tesorera del Ayuntamiento de Vinaròs:
 
Realizado el hecho imponible del Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza 
Urbana, en los expedientes que a continuación se relacionan, el Departamento de Tesorería ha practicado,  
de conformidad con el artículo 110 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el  que se  
aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, las oportunas liquidaciones. 
 
Siendo la Legislación aplicable al asunto la siguiente:
 
— Los artículos 104 al 110 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el  
Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.
 
— Los artículos 57, 62, 101 y 102 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.
 
— El artículo 21.1.f) y s) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local.
 
— El artículo 4 del Real Decreto-ley 12/2012, de 30 de marzo, por el que se introducen diversas medidas 
tributarias y administrativas dirigidas a la reducción del déficit público.
 
—  La  Ordenanza  fiscal  reguladora  del  Impuesto  sobre  el  Incremento  de  Valor  de  los  Terrenos  de 
Naturaleza Urbana.
 
— El decreto de fecha 26/06/15 de delegación de competencias a la Junta de gobierno Local.
  acuerdo con lo anterior, se propone a la Junta de Gobierno Local la adopción del siguiente acuerdo:

 



 

 
Primero.- Aprobar las liquidaciones Nº 201616593 a 201617259 practicadas por el concepto de impuesto 
sobre Incremento Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana (Plusvalías), de acuerdo con el artículo 110 
del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales, por un importe total de 83.281,02 €,  según expedientes que se 
relacionan a continuación. 
N.º EXP N.º LIQUIDACIÓN NIF SUJETO PASIVO IMPORTE
1 13600/16 201616593 73254338 BELMONTE*GASCON,JOSE SATURNINO 10,00 €
2 13616/16 201616601 34719351 VAZQUEZ*FERRO,MARIA TERESA 558,13 €
3 13620/16 201616604 40925030 CANO*SANCHEZ,MARIA DOLORES 10,00 €
4 13620/16 201616605 40930471 CANO*SANCHEZ,MONTSERRAT 10,00 €
5 13620/16 201616606 40925029 CANO*SANCHEZ,MANUEL 10,00 €
6 13620/16 201616607 40925029 CANO*SANCHEZ,MANUEL 10,00 €
7 13620/16 201616608 40930471 CANO*SANCHEZ,MONTSERRAT 10,00 €
8 13620/16 201616609 40925030 CANO*SANCHEZ,MARIA DOLORES 10,00 €
9 13620/16 201616610 40925030 CANO*SANCHEZ,MARIA DOLORES 56,14 €
10 13620/16 201616611 40925029 CANO*SANCHEZ,MANUEL 56,14 €
11 13620/16 201616612 40930471 CANO*SANCHEZ,MONTSERRAT 56,14 €
12 13622/16 201616616 B1250818 PROMOCINCO CASTELLON SL 105,42 €
13 13622/16 201616617 B1250818 PROMOCINCO CASTELLON SL 10,14 €
14 13628/16 201616618 17422907 NUÑO*CUENCA,MARIA PILAR 84,05 €
15 4317/16 201616623 38020712 VALLES*ARMENGOL,JAIME 287,51 €
16 4408/16 201616627 73387242 ESTELLER*GOMBAU,JOSE MANUEL 170,42 €
17 4408/16 201616628 73387242 ESTELLER*GOMBAU,JOSE MANUEL 170,42 €
18 8335/16 201616652 X5351713 MITCHELL*TONY,MICHAEL 690,45 €
19 8337/16 201616656 40903928 FUENTES*POY,JUAN BTA 4.659,82 €
20 8337/16 201616657 40903928 FUENTES*POY,JUAN BTA 720,93 €
21 12048/15 201616659 18940612 CARDOSO*ALVAREZ,JUAN MIGUEL 77,68 €
22 12048/15 201616660 73377061 CARDOSO*ALVAREZ,JOSEFA 77,68 €
23 12048/15 201616661 20004189 CANOVAS*BACA,MARIA LUZ 42,72 €
24 12048/15 201616662 71945220 CARDOSO*CANOVAS,CRISTOBAL 17,48 €
25 12048/15 201616663 71945221 CARDOSO*CANOVAS,RAQUEL 17,48 €
26 12048/15 201616664 18940612 CARDOSO*ALVAREZ,JUAN MIGUEL 10,00 €
27 12048/15 201616665 73377061 CARDOSO*ALVAREZ,JOSEFA 10,00 €
28 12048/15 201616666 20004189 CANOVAS*BACA,MARIA LUZ 10,00 €
29 12048/15 201616667 71945220 CARDOSO*CANOVAS,CRISTOBAL 10,00 €
30 12048/15 201616668 71945221 CARDOSO*CANOVAS,RAQUEL 10,00 €
31 8345/16 201616671 5860649 RODRIGUEZ*VELASCO,SATURNINA 54,38 €
32 8345/16 201616674 73383616 ZAMORA*RODRIGUEZ,MARIA PILAR 111,36 €
33 8345/16 201616675 18988349 ZAMORA*RODRIGUEZ,ANTONIA 111,36 €
34 8345/16 201616676 73383799 ZAMORA*RODRIGUEZ,SATURNINA 111,36 €
35 8345/16 201616678 73383616 ZAMORA*RODRIGUEZ,MARIA PILAR 258,97 €
36 8345/16 201616679 18988349 ZAMORA*RODRIGUEZ,ANTONIA 258,97 €
37 8345/16 201616680 73383799 ZAMORA*RODRIGUEZ,SATURNINA 258,97 €
38 8344/16 201616681 73383616 ZAMORA*RODRIGUEZ,MARIA PILAR 371,72 €
39 8344/16 201616683 18988349 ZAMORA*RODRIGUEZ,ANTONIA 371,72 €
40 8344/16 201616684 73383799 ZAMORA*RODRIGUEZ,SATURNINA 371,72 €
41 13715/16 201616690 B1270618 TRANS ADELL HIDALGO SL 322,98 €
42 13715/16 201616691 19006026 ADELL*GAVALDA,JUAN MANUEL 322,98 €
43 2376/16 201616772 73383553 AYZA*FALCO,ANTONIO MANUEL 565,01 €
44 2376/16 201616773 20474686 AYZA*FALCO,OSCAR 565,01 €
45 3745/16 201616778 X6830112 ROBERTS*ROBERT,HARRY 131,10 €
46 3745/16 201616779 X6831900 ROBERTS,ARLENE JOY 131,10 €
47 3745/16 201616781 X6831397 ROBERTS,GARY ANDREW 131,10 €
48 13755/16 201616802 18903844 PASCUAL*SUBIRATS,MIGUEL 350,94 €
49 13755/16 201616803 18935713 PASCUAL*SUBIRATS,JUAN JOSE 350,94 €
50 13755/16 201616804 18903844 PASCUAL*SUBIRATS,MIGUEL 240,48 €

 



 

51 13755/16 201616805 18935713 PASCUAL*SUBIRATS,JUAN JOSE 240,48 €
52 8348/16 201616811 18694332 FORNER*BETTONI,JOSEFA 2.903,60 €
53 8348/16 201616812 18694332 FORNER*BETTONI,JOSEFA 290,36 €
54 8348/16 201616814 18957509 FEBRER*FORNER,JOSE MANUEL 2.613,24 
€
55 13712/16 201616815 2033379 BUHL,ELISABETH BARBARA 290,40 €
56 13798/16 201616816 19006026 ADELL*GAVALDA,JUAN MANUEL 275,44 €
57 13801/16 201616817 B1238647 MARMOLES Y GRANITOS ALCALA SL 162,55 €
58 13805/16 201616818 19000792 LLORACH*RUIZ,JUAN CARLOS 19,86 €
59 13810/16 201616820 18968481 FABREGAT*TENA,YOLANDA 572,85 €
60 8410/16 201616821 35012022 RODRIGUEZ*CROS,JOSE RAMON 3.164,47 
€
61 8410/16 201616822 37825398 RODRIGUEZ*PEREZ,JOSE RAMON 319,65 €
62 8410/16 201616823 37727585 RODRIGUEZ*CROS,FRANCISCO JAVIER 1.569,97 
€
63 8410/16 201616824 37825398 RODRIGUEZ*PEREZ,JOSE RAMON 174,44 €
64 8410/16 201616825 35104980 RODRIGUEZ*CROS,MERCEDES 131,99 €
65 8410/16 201616826 37825398 RODRIGUEZ*PEREZ,JOSE RAMON 14,67 €
66 13812/16 201616829 X5351869 GODALL,ROBERT 212,42 €
67 8415/16 201616830 18843413 TRILLO*MOSQUERA,MARIA JOSEFA 102,56 €
68 13812/16 201616831 X5349306 DRUMMOND*ALEXANDER,NICOL 212,42 €
69 13812/16 201616832 X5349306 DRUMMOND*ALEXANDER,NICOL 10,00 €
70 8415/16 201616833 73386471 PUCHOL*TRILLO,ANA 250,36 €
71 13812/16 201616834 X5351869 GODALL,ROBERT 10,00 €
72 8415/16 201616835 73387694 PUCHOL*TRILLO,LAURA 250,36 €
73 8433/16 201616836 18972534 CONESA*BUJ,OCTAVIO 848,65 €
74 8443/16 201616838 B1237228 INMOBILIARIA OROLAR SL 675,46 €
75 13815/16 201616839 18894247 CABALLER*VIVES,EDUARDO 1.602,84 €
76 8446/16 201616844 B1273664 SANTAMPA 2006 SL 120,17 €
77 8446/16 201616845 B1273664 SANTAMPA 2006 SL 120,17 €
78 8446/16 201616846 B1273664 SANTAMPA 2006 SL 120,17 €
79 8446/16 201616847 B1273664 SANTAMPA 2006 SL 120,17 €
80 8465/16 201616852 18997890 MANGAS*FORNER,RAQUEL 174,50 €
81 8465/16 201616856 18997890 MANGAS*FORNER,RAQUEL 254,04 €
82 8465/16 201616860 18997890 MANGAS*FORNER,RAQUEL 179,35 €
83 8465/16 201616862 18997890 MANGAS*FORNER,RAQUEL 179,35 €
84 13842/16 201616883 20477268 GIMENEZ*SANTIAGO,DIEGO 392,97 €
85 8467/16 201616898 18893051 TORTAJADA*AGUILAR,ROSA BELIA 70,95 €
86 8467/16 201616900 73357488 BELTRAN*VINUESA,JOAQUIN 70,95 €
87 8467/16 201616901 B1209837 PROBELCO S.L. 70,95 €
88 8501/16 201616903 18912350 ALONSO*CHALER,BIBIANA 107,27 €
89 13888/16 201616913 18699618 LORES*AMELA,TERESA 552,67 €
90 13890/16 201616918 A5884305 ARRIAZ S.A. 10.268,55 €
91 13890/16 201616919 A5884305 ARRIAZ S.A. 1.613,41 €
92 13890/16 201616920 A5884305 ARRIAZ S.A. 6.855,28 €
93 13890/16 201616921 A5884305 ARRIAZ S.A. 11.610,55 €
94 8501/16 201616924 18945628 ALONSO*CHALER,JOSE 107,27 €
95 8501/16 201616925 73377068 ALONSO*CHALER,ROSA 107,27 €
96 8501/16 201616926 18912350 ALONSO*CHALER,BIBIANA 107,27 €
97 8501/16 201616927 18945628 ALONSO*CHALER,JOSE 107,27 €
98 8501/16 201616928 73377068 ALONSO*CHALER,ROSA 107,27 €
99 8501/16 201616929 73377068 ALONSO*CHALER,ROSA 107,27 €
100 8501/16 201616930 18945628 ALONSO*CHALER,JOSE 107,27 €
101 8501/16 201616931 18912350 ALONSO*CHALER,BIBIANA 107,27 €
102 13900/16 201616936 B1250855 VIOLA GESTION S.L. 902,47 €
103 13900/16 201616937 B1250855 VIOLA GESTION S.L. 14,38 €
104 8510/16 201616938 A6258894 FELIPROMO, S.A. 1.442,89 €

 



 

105 8510/16 201616940 A6258894 FELIPROMO, S.A. 1.803,61 €
106 8523/16 201616943 73377372 RODRIGUEZ*BANASCO,MARIA DOLORES 198,37 €
107 8523/16 201616944 73383464 RODRIGUEZ*BANASCO,JOSE MARIA 198,37 €
108 8523/16 201616945 73377317 RODRIGUEZ*BANASCO,FRANCISCO JAVIER 198,37 €
109 8523/16 201616946 52609585 LLATSER*RODRIGUEZ,MARIA 99,19 €
110 8523/16 201616947 52609586 LLATSER*RODRIGUEZ,RAMON 99,19 €
111 8523/16 201616948 73377372 RODRIGUEZ*BANASCO,MARIA DOLORES 21,66 €
112 8523/16 201616949 73383464 RODRIGUEZ*BANASCO,JOSE MARIA 21,66 €
113 8523/16 201616950 73377317 RODRIGUEZ*BANASCO,FRANCISCO JAVIER 21,66 €
114 8523/16 201616951 52609585 LLATSER*RODRIGUEZ,MARIA 10,83 €
115 8523/16 201616952 52609586 LLATSER*RODRIGUEZ,RAMON 10,83 €
116 13918/16 201616983 73377243 CABALLER*TENA,MARIA TERESA 384,01 €
117 13918/16 201616984 18917142 GAGO*LOPEZ,JOSE 384,01 €
118 13873/16 201617001 37778264 ARNAU*SANCHEZ,JUAN 199,83 €
119 13873/16 201617002 37778264 ARNAU*SANCHEZ,JUAN 199,83 €
120 13873/16 201617003 37786344 ARNAU*SANCHEZ,MARIA DOLORES 199,83 €
121 13873/16 201617005 37786344 ARNAU*SANCHEZ,MARIA DOLORES 199,83 €
122 13873/16 201617010 37790095 ARNAU*SANCHEZ,ROSA 199,83 €
123 13873/16 201617012 37790095 ARNAU*SANCHEZ,ROSA 199,83 €
124 8584/16 201617015 18734320 ADELL*PALLARES,JOSE 40,79 €
125 8584/16 201617025 73383769 ADELL*AMELA,ANA LOURDES134,63 €
126 8584/16 201617026 18933996 ADELL*AMELA,JOSE CARLOS 134,63 €
127 8584/16 201617027 18934611 ADELL*AMELA,JORGE 134,63 €
128 8585/16 201617033 18935909 MIRALLES*SANCHO,PRIMITIVA 523,61 €
129 8585/16 201617034 18935909 MIRALLES*SANCHO,PRIMITIVA 191,98 €
130 8589/16 201617037 73377301 MARTINEZ*MENA,ANA MARIA 152,99 €
131 8591/16 201617048 X5921400 CALVO*MARTINE,NIEVES 195,70 €
132 8601/16 201617055 18973712 SERRET*ESTELLER,MAGDALENA 631,52 €
133 8601/16 201617056 18973712 SERRET*ESTELLER,MAGDALENA 592,05 €
134 8601/16 201617057 18973712 SERRET*ESTELLER,MAGDALENA 631,52 €
135 8601/16 201617058 18973712 SERRET*ESTELLER,MAGDALENA 592,05 €
136 8601/16 201617059 18973712 SERRET*ESTELLER,MAGDALENA 10,84 €
137 8601/16 201617060 18973712 SERRET*ESTELLER,MAGDALENA 10,16 €
138 8601/16 201617061 18973712 SERRET*ESTELLER,MAGDALENA 949,96 €
139 8610/16 201617064 B1265205 PROMOHOGAR  CASTELLON SL 1.719,52 
€
140 8615/16 201617065 18973713 SERRET*ESTELLER,ALEJANDRO 631,52 €
141 8615/16 201617066 18973713 SERRET*ESTELLER,ALEJANDRO 592,05 €
142 8615/16 201617068 18973713 SERRET*ESTELLER,ALEJANDRO 796,95 €
143 8615/16 201617069 18973713 SERRET*ESTELLER,ALEJANDRO 747,14 €
144 8615/16 201617070 18973713 SERRET*ESTELLER,ALEJANDRO 10,84 €
145 8615/16 201617071 18973713 SERRET*ESTELLER,ALEJANDRO 10,16 €
146 8616/16 201617072 18973711 SERRET*ESTELLER,IGNACIO MANUEL 747,14 €
147 8616/16 201617073 18973711 SERRET*ESTELLER,IGNACIO MANUEL 796,95 €
148 8617/16 201617254 18694713 FERRERES*SELMA,JULIA CARMEN 424,89 €
149 8617/16 201617255 18694713 FERRERES*SELMA,JULIA CARMEN 26,47 €
150 8617/16 201617256 18884106 LLUCH*FERRERES,ANTONIO JOSE 238,20 €
151 8621/16 201617257 71494621 FERNANDEZ*GARCIA,JAIME 50,34 €
152 8621/16 201617258 71494621 FERNANDEZ*GARCIA,JAIME 10,00 €
153 8621/16 201617259 71494621 FERNANDEZ*GARCIA,JAIME 10,00 €
154 14086/16 201617218 Y3529494 BARRAI,LAURENCE 167,24 €
155 14086/16 201617224 Y2624690 BARRAI,BRIGITTE 167,24 €
156 14086/16 201617244 Y3859098 BARRAI,ISABELLE 167,24 €

TOTAL 83.281,02 €

Segundo.- Notificar a los interesados dichas liquidaciones a los efectos oportunos.

 



 

DE 3.-  Expedient  13543/2016.  Sol·licitud  de  Maria  Forcadell  Valls  i  altre  per  a  l'anul·lació  i  
devolució de la taxa per recollida d'escombraries

Desfavorable Tipus de 
votació: 
Unanimitat/As
sentiment

 A la vista de l'informe-proposta emés per la Tresoreria Municipal de data 22 de desembre de 2016:

“ANTECEDENTES DE HECHO
 
I. Por MARIA FORCADELL VALLS Y OTRO se ha presentado reclamación solicitando la anulación y en 
su caso la devolución del importe de las tasas de basuras imputadas que contiene las cuotas de 2016,  
de la Tasa por Recogida de basuras, por no prestarse en la zona donde se ubica el objeto tributario el  
servicio de recogida de basuras.
 
 

 
Sujeto pasivo Dirección Tributaria Cocepto REF. CATASTRAL

 MARIA FORCADELL VALLS POLIG. 25-110 TASAS-URB 12138A025001100001TI

 DOMINGO RIBERA NAYA POLIG. 54-49 TASAS -URB 12138A054000490001TX

 
 
II.  EL Técnic de  U.T.E. ACCIONA-TETMA RU VINARÒS,  en fecha 15/12/2016, efectúa un informe 
donde se indica lo siguiente:
 
Responsable de contracte Enginyer Tècnic Agrícola COITAVC 3336 Pàgina 1 de 1 
 
ESTUDI DE PROXIMITAT DE CONTENIDORS DEL SERVEI PÚBLIC DE RECOLLIDA I TRANSPORT 
DE RSU I NETEJA DE CONTENIDORS DE VINARÒS - EXPEDIENT CONTR: 
 
U.T.E. ACCIONA-TETMA RU VINARÒS 
 
Poligon/parc. Proximitat contenidor Observacions 
 
25/110 425mts  
54/ 49 320mts 
 
FUNDAMENTOS DE DERECHO
 I.  El  artículo 2º.1  de la Ordenanza Fiscal  reguladora de la Tasa por  recogida de basuras relativo 
disponible:
 
“Articulo 2.- Hecho imponible”
 
1..“  Constituye el hecho imponible de la tasa la prestación del servicio de recepción obligatoria de  
recogida  de  basuras  de  alojamientos  y  locales  o  establecimientos  donde  se  ejerzan  actividades  
industriales, comerciales, profesionales artísticas y de servicios,A tales efectos se entenderá que no  

 



 

existe prestación del servicio de recogida de basuras, y por tanto no se produce el hecho imponible  
gravado por la tasa, cuando la vivienda, local o establecimiento se encuentre a una distancia superior  
de 500 metros, respecto al punto de recogida más próximo.”
 
 
II. El artículo 5 de la misma ordenanza , relativo al devengo de la tasa indica:
 
“Articulo 5.- Devengo”
 
1..“  Se devenga la  tasa y  nace la  obligación de contribuir  desde el  momento en que se inicie  la  
prestación del servicio, entendiéndose iniciada, dada la naturaleza de recepción obligatoria del mismo,  
cuando  esté  establecido  y  en  funcionamiento  del  servicio  municipal  de  recogida  de  basuras  
domiciliarias en las casetas, viviendas o polígonos utilizados por los contribuyentes sujetos a la tasa.”
 
II. La competencia para la resolución de dicha solicitud corresponde al Alcalde, encuadrada dentro del 
desarrollo de la gestión económica de acuerdo con el presupuesto aprobado, competencia que ha sido 
delegada por la Alcaldía en Junta de Gobierno por Decreto de 25 de junio de 2015.

Por todo ello, se propone a la Junta de Gobierno, la adopción del siguiente ACUERDO:
 
Primero.- Desestimar la solicitud de la anulación de las de las tasas de recogida de basuras, Ejercicio 
2016, por considerar que en las calles o lugares donde se ubican los inmuebles si se encuentran en 
funcionamiento la prestación del servicio de recogida de basuras 
 
 Sujeto pasivo Dirección Tributaria Cocepto REF. CATASTRAL

 MARIA FORCADELL VALLS POLIG. 25-110 TASAS-URB 12138A025001100001TI

 DOMINGO RIBERA NAYA POLIG. 54-49 TASAS -URB 12138A054000490001TX

 
Tercero.- Notificar la adopción del presente acuerdo con indicación de los recursos procedentes.” 

 

DE 4.- Expedient 12739/2016. Sol·licitud de Asia el Wardy per a la devolució d'ingressos deguts 
en concepte de taxes del patronat d'esports

Favorable Tipus de votació: 
Unanimitat/Assentiment

A la vista de l'informe-proposta emés per la Tresoreria municipal en data 22 de desembre de 2016: 
ANTECEDENTES DE HECHO

I.  En  fecha  11  de  d’octubre  de  2016,  a  les  09:32  hores  fue  presentada  por  ASIA EL 
WARDY solicitud  de  devolución  de  ingresos  debidos  por  en  concepto  de  TASA POR 
ACTIVIDAD ESCUELAS DEPORTIVAS.

II. Por parte deI técnico del Patronato de deportes se ha emitido informe en el sentido de:

« Ignacio Chaler Marcos, Tècnic d’Esports del Consell Municipal d’Esports de Vinaròs

INFORMA :

 



 

Que  Asia  El  Wardy  va  realitzar  pagament  de  la  inscripció  de  40  €,  del  seu  fill  Yassir 
Chayboukh,  per  a  les  activitats  de  les  Escoles  Esportives  Municipals  del  curs  2016/17 
organitzades pel Consell Municipal d’Esports.

Sent que no pot assistir a l'activitat durant tot el curs i no ha assisitit a cap sessió.
 
Que procedeix la devolució de la quantitat  40,00 € en concepte d’inscripció a les Escoles 
Esportives Municipals.
 
I per a que així conste, signo el present escrit «

 LEGISLACIÓN APLICABLE

I. El artículo 31 de la Ley 58/2003 General Tributaria dispone:

“ Artículo. 31. Devoluciones derivadas de la normativa de cada tributo. 

1.  La Administración tributaria  devolverá las cantidades que procedan de acuerdo con lo 
previsto en la normativa de cada tributo.

Son  devoluciones  derivadas  de  la  normativa  de  cada  tributo  las  correspondientes  a 
cantidades ingresadas o soportadas debidamente como consecuencia de la aplicación del 
tributo..

2. Transcurrido el plazo fijado en las normas reguladoras de cada tributo y, en todo caso, el  
plazo de seis  meses,  sin  que se  hubiera  ordenado el  pago  de  la  devolución por  causa 
imputable a la Administración tributaria, ésta abonará el interés de demora regulado en el 
artículo 26 de esta ley, sin necesidad de que el obligado lo solicite. A estos efectos, el interés 
de demora se devengará desde la  finalización de dicho plazo hasta la  fecha en que se 
ordene el pago de la devolución.” 

II. I.  La  Ordenanza  Fiscal  Reguladora  de  la  Tasa  por  prestación  de  servicios  y  la 
utilización de las instalaciones deportivas municipales. Inscripción en los cursos del Consell 
Municipal d’ Esports establece: 

III. Articulo 5º.- Devengo. 1.- El devengo de esta tasa se producirá en el momento de 
solicitar la correspondiente autorización para utilizar las instalaciones deportivas, participar de 
las actividades o solicitar la prestación de servicios, sin que se pueda fraccionar por días, 
horas o minutos. 

IV. La competencia para la  resolución de la presente solicitud corresponde al  Alcalde 
encuadrada dentro del desarrollo de la gestión económica de acuerdo con el presupuesto 
aprobado, competencia que ha sido delegada por la Alcaldía en la Junta de Gobierno por 
Decreto de 25 de junio de 2015.

INFORME-PROPUESTA DE RESOLUCIÓN

Vistos los anteriores antecedentes de hecho y fundamentos jurídicos, se propone a la Junta 
de Gobierno Local la adopción del siguiente acuerdo: 

PRIMERO.  Reconocer  a  ASIA EL WARDY,  en  representación  de  su  hijo  CHAYBOUKH 
YASSIR el derecho a la devolución de ingresos debidos por el concepto tributario “TASA POR 

 



 

ACTIVIDAD ESCUELAS DEPORTIVAS”.

SEGUNDO. Proceder a la ejecución de la devolución por importe de 40€ mediante el ingreso 
de la cantidad indicada en la cuenta corriente señalada por el interesado.

TERCERO.Dar traslado a ASIA EL WARDY del contenido de la resolución, con indicación de 
los recursos pertinentes.”

 

DE 5.- Expedient 5527/2016. Justificant Dieta Erasmus+ 2016 (ROMA)

Favorable Tipus de votació: 
Unanimitat/Assentiment

A la vista de la proposta de la Regidoria de Govern Obert i Noves Tecnologies de data 23 de 
desembre de 2016:

«D. Hugo Romero Ferrer, Concejal  de Gobierno abierto y nuevas tecnologías del  Magnífico 
Ayuntamiento de Vinaròs
 
A la vista de las declaraciones- liquidaciones presentadas por los interesados, devengadas por 
la estancia en Roma para el desarrollo del programa Erasmus+ (EXP 1253/2015)
 
Visto el informe de la Intervención municipal formulado al respecto
 
Vistas las competencias de la Junta de Gobierno local, tal y como establece el artículo 23.1 de 
la Ley 7/1985 de 2 de abril , Reguladora de las Bases del Régimen Local y del artículo 53 del 
RD 2568/1986.
 
A LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL SE PROPONE LA ADOPCIÓN DEL SIGUIENTE 
ACUERDO.
 
PRIMERO.- Aprobar el pago de dietas por la estancia en Roma para el desarrollo del programa 
Erasmus+ con el siguiente detalle:
 
 Emiliano Pradas Masip: ….............................................................................335,15€
 Cesar Mones Valanzuela: …......................................................................... 304,95€
 Antonio Valanzuela Figols: …........................................................................ 320,55€
 María Cano Palomo: …................................................................................. 194,83€
 Hugo Romero Ferrer: …................................................................................. 346,45€
 Óscar J. Moreno Ayza : ….............................................................................. 215,33€
 
SEGUNDO.- Autorizar y disponer gasto, reconocer la obligación y ordenar el pago de 1.717,26€ 
con cargo a la partida 2311.230.10 “Dietas programa Erasmus+”.
 
TERCERO.- Dar traslado de lo acordado a la Intervención y a la Tesorería municipal a los 
efectos oportunos."

DE 6.- Expedient 10035/2016. Subvencio Promoció del comerç local

Favorable Tipus de votació: 

 



 

Unanimitat/Assentiment

A la vista de la proposta de la Regidoria d'Hisenda de data 23 de desembre de 2016:

«Dña María Cano Palomo, Regidora d'Hisenda i ocupació de l'Ajuntament de Vinaròs,

Vista la proposta de data 19 de desembre de 2016, referent a l'adjudicació de les subvencions a 
entitats privades per actuacions de promoció del comerç local,

Vist l'informe favorable de la Intervenció

I en virtut del Decret de delegació de competències de data 25 de Juny de 2015.

A LA JUNTA DE GOVERN PROPOSO L'ADOPCIÓ DEL SEGÜENT ACORD:

PRIMER-  Aprovar  la  resolució  de  les  subvencions  a  entitats  privades  per  actuacions  de 
promoció del comerç local, de l'exercicio 2016 per un import total de 2.400,00 €

SEGON.- Autoritzar, disposar, reconeixer l'obligació, ordenar el pagament a favor de :

-Associació Vinaròs és Comerç, per import de 254,60 €

-Associació de Comerciantes de Vinaròs, pèr import de 520,50 €

-Associació de Venedors del Mercat de Vinaròs, per import de 1.624,80 €

TERCER.- Traslladar l'acord a lnvervenció i al servei interessat, als efectes adients.»

 

 

B) ACTIVITAT DE CONTROL

13. Dació de compte d'assumptes

No hi ha.

C) PRECS I PREGUNTES

14. Precs i Preguntes

No hi ha.
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